
 

 
 
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2014 al 
Companiei Naţionale de Radiocomunicaţii Navale "Radionav" - S.A. 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor  
 
 
 
 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2014, nr. 356/2013, 
În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau 
unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 
indirect o participaţie majoritară. 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  
   
 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
  
 

Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2014 al Companiei 
Naţionale de Radiocomunicaţii Navale "Radionav" - S.A. aflată sub autoritatea 
Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2 – (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale prevăzute în 
bugetul de venituri şi cheltuieli reprezintă limite maxime şi nu poate fi depăşit decât în 
cazuri justificate, cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Transporturilor, 
cu avizul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice şi al 
Ministerului Finanţelor Publice. 
 (2) În cazul în care în execuţie se înregistrează depăşiri sau nerealizări ale 
veniturilor totale aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli totale 
proporţional cu gradul de realizare a veniturilor totale. 
  
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

Victor – Viorel PONTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


